recusando iudicium archidiacono et appellando. a presentia nostra minus 

honeste recessit. Parte venerabilis abbatis Sancte Sophie presente et expensis 

non modicis fatigata, peremptorie Venusanum abbatem subspacio quindici 

dierum iterato citare curavimus ut qui prius apostolicis mandatis citationibus 

nostris non parverat saltim benignitate nostra commonitus parere deberet… 

Capituli nostri. Iudicum civitatis nostre Asculi et aliorum honestorum 

virorum assessorum nostrorum consilio apostolica actoritate freti 

curavimus premulgare sententiam adiudicantes ecclesia Sancte Sophie et 

vobis abbatis tam diu predictarum terrarum de quibus inter vos questio 

vertebatur possessionem quo usque venesinus abbas ad respondendum 

abbati Sancte Sophie ante presentiam nostram veniret vel sufficientem 

mitteret responsalem ut vel sic mandatis apostolicis et nostris pareret 

tedio affectus qui parere neglexerat legitima sollempnitate citatus…1602. 

A pochi anni di distanza, nel 1209, si registra un ulteriore intervento da parte di papa 

Innocenzo III, il quale ordinò all’arcivescovo di Siponto, all’abate di Torremaggiore e 

all’arciprete di Siponto, di far applicare la sentenza promulgata dal vescovo e 

dall’arcivescovo di Ascoli Satriano mediante la quale era stato permesso al monastero di 

Santa Sofia di recuperare le terre usurpate dal monastero di Venosa.  

Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri 

archiepiscopo et dilectis filiis abbati Terre Maioris et archipresbitero et 

dilectis filiis abbati Terre Maioris et archipresbitero Simpontino salutem 

et apostolicam benedictionem. Olim venerabili fratri nostro archiepiscopo 

et dilecto filio archidiacon Tranensibus dedimus in mandatis ut 

sententiam quam venerabili frater noster episcopus et dilectus filius 

archidiaconus Esculani super questione inter Venusinum et Sancte Sophie 

Beneventane moansteria de quibusdam terris habita pro ipso monasterio 

Sancte Sophie protulerant facerent per censuram eccelsiasticam firmiter 

observari et possessione ipsarum terrarum sicut iustum esset cum 

fructibus ex eis a tempore late sententie perceptis in integrum eidem 

monasterio restituta iniungerent abbati et conventui Venusinis ut si de 

iure confiderent uque ad Ascensionem Domini proximo tunc venturam per 

se vel responsalem idoneum ad presentiam nostram accederent recepturi 

1602 Ibid., vol. VIII, perg. n. 38; Bullettino dell’Archivio paleografiico Italiano, Istituto di Paleografia 

dell’Università di Roma, 1955, pp. 81- 82; A. Pratesi, Tra carte e notai: saggi di diplomatica dal 1951 al 

1991, Roma: presso la Società alla Biblioteca Vallicelliana, Miscellanea della Società romana di Storia 

Patria, 1992, pp. 402-403. 
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iustitiam et facturi. Prefati vero iudices iuxta mandatum nostrum in negotio 

procedentes dictis abbati et conventui Venusinis per suas licteras iniuncxerunt 

ut vel restituerunt possessionem terrarum ipsarum cum fructibus ex eis a 

tempore late sententie preceptis monasterio memorato, vel per se aut 

sufficientem resposalem nostro se conspectui presentrarent …1603. 

Sembra che l’arcivescovo di Siponto, non fu in grado di far attuare la sentenza emanata 

in favore di Santa Sofia. Papa Innocenzo III, infatti, intervenne ancora una volta in favore 

dell’abbazia beneventana. Questa volta, però, incaricò i vescovi di Bisaccia, di Lacedonia 

e di Trevico. 

INNOCENTIUS episcopus servus servorum Dei venerabilibus fratribus 

Bisaciensi, Laquedonensi et Vicano episcopis salutem et apostolicam 

benedictionem. Dilecti filii abbas et conventus Sancte Sophie de Benevento 

suis nobis licteris intimarunt quod cum executionem sententie pro eis a 

venerabili frater nostro episcopo et dilecto filio archidiacono Esculanis 

super limitibus quarundam terrarum in Corneto contra Venusinum 

monasterium promulgate venerabili fratri nostro archiepiscopo et dilecto 

filio archidiacono Tranensibus duxerimus committendam, iidem, eandem 

sententiam confirmantes, possessionem predictarum terrarum cum 

fructibus exinde a tempore litis contestate preceptis bone memorie 

Sipontino archiepiscopo et coniudicibus suis dedimus in preceptis ut que 

gesta fuerant per alios delegatos fecerunt inviolabiliter observari. Qui 

abbati et conventui Venusinis firmiter iniuncxerunt ut, secundum 

iudicum mandata priorum, ipsarum terrarum possessionem monasterio 

Sancte Sophie plene restituerent et permitterent idem monasterium 

pacifice possidete…1604. 

Vieste: 

Nel territorio di Vieste, in provincia di Foggia, si trovava il casale di Monte Sfillizzo con 

la chiesa intitolata a San Nicola. Nella chartula confirmationis, del 1091, fatta rogare da 

Enrico, conte di Monte Sant’Angelo, e dal fratello, Guglielmo, in favore dell’abbazia di 

Santa Sofia, in quest’anno retta da Madelmo, si legge la conferma della donazione, 

eseguita negli anni precedenti da Goffredo di Vieste, non solo delle chiese di San Nicola